Virgen Sancta Maria, que es avogada de los peccadores; por ende sepan quantos esta carta vieren commo nos don Andres, misericordia divina abbat de Sant Pedro de Arlança, con otorgamiento et consintimiento de todo el convento de dicho monesterio, et avido consejo saludable, para servir a Dios et a la Virgen Sancta Maria, por quanto nos fizieron entender que en el nuestro monesterio de Sant Pedro que se non dizia missa de Sancta Maria por capellania, et otrossy nos fizieron entender que el prior mayor de la claustra que non avia renta nin cosa alguna por el trabaio de la orden, nin por los affanes que passava continua mente en el monesterio con los monges en guardar la claustra et las ceremonias de la orden; et por ende, nos por grant devoción que avemos en la bien aventurada Virgen Sancta Maria, que nos tenemos por nuestra Señora et por nuestra avogada en todos los nuestros fechos, ordenamos et establescemos que aya Alfonso Rodriguez, prior mayor del dicho monesterio, para cantar la capellania de Sancta Maria, et todos los otros priores que despues d'el vernan para siempre iamas, Sant Pedro de la Casilla con toda su heredad et con sus molinos et con todas las otras cosas quel Dios y ayudara acrecentar et reparar. Et toda cosa que él fiziere en compras para acrecentar la dicha capellania nos lo avemos por firme; et le damos licencia al dicho Alfonso Rodriguez prior para lo fazer et fazer las dichas compras si le Dios diesse logar de lo fazer, assy commo sy nos mesmo lo fiziessemos. Et prometemos de lo aver por firme et valedero nos el sobredicho abbat et los sobredichos prior et convento, et de nunca yr contra ello nin contra parte dello en ningun tiempo del mundo, por nos nin por los que vernan despues de nos.

Et cualquier o qualesquier que contra ello o contra parte dello quisiere yr para lo quebrantar, ayan la yra de la Sancta Trinitat Padre, et Fiio et Spiritu Sancto, que es alumbrador et remission de todos los pecadores, et la yra de la Virgen Sancta Maria, que es avogada de los peccadores, et cayga con los peccadores dentro en las penas infernales con Dathan et Abiron, que los sorbió la tierra bivos, et sean apartados de toda la compaña de los fieles christianos; et iamas nunca sean perdonados.

Et otrossy, para esto tener et guardar et aver por firme, so las penas contenidas, nos el sobredicho don Andres abbat robramos esta carta con nuestro seollo pendiente, et so escriviemos nuestro nombre. Et nos el sobredicho prior et convento robramos esta carta con nuestro seollo pendiente, et so escriviemos nuestros nombres.